
 
 
 
 
 REPUBLIKA HRVATSKA – REPUBBLICA DI CROAZIA 
 ISTARSKA ŽUPANIJA – REGIONE ISTRIANA 
Upravni odjel za talijansku nacionalnu zajednicu i druge etni čke skupine 
Assessorato amministrativo alla comunità nazionale Italiana  
e altri gruppi etnici 
 
Klasa-Classe: 023-01/10-01/03  
Urbroj-N.prot: 2163/1-11/1-10-01 
Rovinj-Rovigno, 09. 12. 2010. 
 
 
 
 

     ŽUPANU ISTARSKE ŽUPANIJE  
                     Putem Stru čne službe za poslove Skupštine IŽ  

 
 
 
 
 
 
PREDMET:  Programa rada Upravnog odjela za talijans ku nacionalnu zajednicu i druge 
etni čke skupine za 2011. godinu,  
    
 
 
 
 Poštovani, 
 
 
 
u privitku Vam dostavljamo Prijedlog Programa rada Upravnog odjela za talijansku nacionalnu 
zajednicu i druge etničke skupine za 2011. g., te Vas molimo da isti uvrstite na dnevni red naredne 
sjednice. 
 
 
 
 
 
 S poštovanjem,  
 
 
 
 
 

V.D. PROČELNIKA 
VALERIO DRANDIĆ  

 
       

 
 



 
 Na temelju članka 65. Statuta Istarske županije ("Službene novine Istarske županije” br. 
10/2009) Župan Istarske županije razmatrajući Program rada Upravnog odjela za talijansku 
nacionalnu zajednicu i druge etničke skupine Istarske županije za 2011. godinu, dana 21. prosinca 
2010. godine donosi   
 
 
 
 
 

Z A K L J U Č A K 
o prihva ćanju Programa rada Upravnog odjela za talijansku na cionalnu zajednicu i 

druge etni čke skupine Istarske županije za 2011. godinu 
 
 
 
1. Prihvaća se Programa rada Upravnog odjela za talijansku nacionalnu zajednicu i druge etničke 

skupine Istarske županije za 2011. godinu, te isti čini sastavni dio ovog Zaključka.  
 
 
2. Ovaj Zaključak stupa na snagu danom donošenja.  
 
 
 
Klasa: 023-01/10-01/74 
Urbroj: 2163/1-01/8-10-2 
Pula, 21. prosinca 2010. 
 

REPUBLIKA HRVATSKA 
ISTARSKA ŽUPANIJA 

 
 

ŽUPAN  
    Ivan Jakov čić 

 
 
Dostaviti: 
1. UO za talijansku nacionalnu zajednicu i  

druge etničke skupine IŽ, 
2. Pismohrana, ovdje 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



OBRAZLOŽENJE 
 
1. PRAVNI TEMELJ ZA DONOŠENJE OVOG AKTA 

 
Pravni temelj za donošenje ovog akta sadržan je u čl. 71 Statuta Istarske županije („Službene 
novine Istarske županije“ broj 10/09), kojim je propisano da Župan Istarske županije pored ostalih 
poslova propisanih Statutom, priprema prijedloge općih akata, izvršava ili osigurava izvršavanje 
općih akata Skupštine. 
 

2. OSNOVNA PITANJA KOJA SE UREĐUJU OVIM AKTOM I POSLJEDICE KOJE ĆE 
NASTATI NJEGOVIM DONOŠENJEM 

 
Ovim Zaključkom prihvaća se Program rada Upravnog odjela za talijansku nacionalnu zajednicu i 
druge etničke skupine za 2011. godinu, planira rad Upravnog odjela sa sjedištem u Rovinju za 
2011. godinu. S obzirom na još jednu kriznu godinu koja je pred nama, očekujemo da će se rad 
Upravnog odjela prilagoditi novonastalim uvjetima, pogotovu što se tiče financijskih sredstava za 
Korisnike koji se financiraju putem ovog Upravnog odjela, maksimalno se zalagati da sa dostupnim 
sredstvima izvršava sve planirane aktivnosti i programe. 
 

3. FINANCIJSKA SREDSTVA 
 
Za usvajanje ovog prijedloga Zaključka nisu potrebna dodatna financijska sredstva, osim redovnih 
koja se osiguravaju u Proračunu IŽ za 2011. g. 
 

4. PRIJEDLOG ZAKLJUČKA 
 
U prilogu se pored prijedloga Zaključka Župana Istarske županije dostavlja i tekst Programa rada 
Upravnog odjela za talijansku nacionalnu zajednicu i druge etničke skupine.      
 



PROGRAM RADA UPRAVNOG ODJELA ZA TALIJANSKU NACIONAL NU ZAJEDNICU  
I DRUGE ETNIČKE SKUPINE za 2011. godinu  
 
1. IZJAVA O ODGOVORNOSTI  

Program rada  Upravnog odjela za talijansku nacionalnu zajednicu i druge etničke skupine Istarske županije za 2011. godinu  utemeljen je na važećim 
zakonskim propisima te sukladan Statutu i drugim općim aktima Istarske županije.  
                                                                                                                                                            v.d. Pro čelnika 
                                                                                                                                                            Valerio Drandi ć 

2.  PRIKAZ AKTUALNOG STANJA -  
Primjenom odredbi Ustavnog zakona o pravima nacionalnih manjina , na području Istarske županije djeluju: 

- Udruge nacionalnih zajednica,  
- Kulturna društva nacionalnih zajednica,  
- Vijeća nacionalnih zajednica, 
- Predstavnik češke i makedonske nacionalne manjine i  
- Institucije Talijanske nacionalne zajednice  

U funkciji potreba pripadnika nacionalnih manjina na županijskoj zrazini trenutno djeluju slijedeće udruge  nacionalnih manjina:  
Zajednica albanaca Istarske Županije,  Zajednica crnogoraca Pula, Društvo Perojskih crnogoraca "Peroj 1657", Makedonsko KUD Istarske županije 
“Kočo Racin”  Pula, Zajednica srba u Istri Pula, Srpsko KUD “Nikola Tesla” Pula, Demokratska zajednica mađara Hrvatske - Udruga za Istru,  Mađarsko 
KUD "Moricz Zsigmond" Pula, Udruga roma Istre Pula, Predškolska ustanova dječji vrtić  "Vesela kuća -  Asando cher" Pula , Udruga za promicanje 
kreativnosti "Merlin"- dječja igraonica za u Vodnjanu, Centar kulture Roma Istre i Istarske Županije u Vodnjanu, Nacionalna zajednica bošnjaka Istre 
Pula, Kulturno-umjetničko društvo "Bosna" Istarske Županije Pula, Slovensko kulturno društvo “ Istra” Pula i Makedonski kulturni forum Pula. 
Županijska Vijeća i to:  
vijeće albanske, bošnjačke, mađarske, romske, slovenske, srpske i talijanske  nacionalne manjine, te  izabrani  predstavnici  makedonske i češke 
nacionalne manjine Istarske Županije.  
U Istarskoj županiji djeluju i institucije  talijanske nacionalne zajednice a to su: Talijanska Unija Rijeka - Unione Italiana Fiume, sa sjedištem u Rijeci, 
Centar za povijesna istraživanja Rovinj- Centro di ricerche storiche Rovigno, Gradska knjižnica i čitaonica Pula-Biblioteca civica di Pola, te Novinsko-
izdavačka ustanova Edit  Rijeka-Ente giornalistico-editoroale  Edit Fiume i Odsjek Talijanske drame pri Kazališti Ivana pl. Zajca u Rijeci- Dramma italiano 
Fiume.  

Vijećima, udrugama, kulturno-umjetničkim društvima nacionalnih manjina i institucijama za talijansku nacionalnu zajednicu Istarska  županija 
osigurava, u skladu s financijskim  mogućnostima Županijskog Proračuna, sufinanciranje materijalnih rashoda i troškva poslovanja, kao i dio programskih 
aktivnosti. Uz to pruža administrativnu pomoć putem ovog Upravnog odjela. 

3. CILJEVI KOJI SE PLANIRAJU POSTI ĆI U 2011. GODINI: 
CILJ  MJERILO  POSTIGNUĆA 

A Ravnopravna upotreba hrvatskog i talijanskog jezika U IŽ je ravnopravna službena upotreba hrvatskog i talijanskog jezika 
u radu svih tijela županije u postupku pred upravnim tijelima, kao i 
zaštita plurikulturalne i plurietničke Istre  

B Pomoći pri osiguranju financijskih uvjeta neophodnih za izvršavanje 
programskih djelatnosti Vijeća, Udruga, Kulturnih društava . 
Pomoći u iznalaženju adekvatnih poslovnih prostora u lokalnim jedinicama za 
nesmetan rad i razvoj pojedine nacionalne manjine za očuvanjem svog 

Svakom godinom sve je očitije djelovanje nacionalnih manjina na 
području Istarske županije osnivanjem novih ogranaka, umjetničkih 
društava i kulturnih centara po gradovima i općinama u Istri. 
Podržavati organizacije tjedana kulture, godišnjih smotri zborova i 



identiteta. 
Omogućiti i financijski pratiti i podržavati zaštitu etničkih i kulturnih osobitosti 
nacionalnih manjina  
 

folklora kao i ostalog kulturnog stvaralaštva nacionalnih manjina kako 
prostorno tako i financijski. 

C Podupirati programsku djelatnost Talijanske unije,u čijem su sastavu Centar za 
povijesna istraživanja Rovinj i Zajednice Talijana u Istri, Talijansku dramu, Edit- 
novinsko izdavačku ustanovu, te Gradsku knjižnicu i čitaonice u Puli. 
 

Očuvanja kulturnih i  tradicijskih vrijednosti talijanske nacionalne 
zajednice, kao i sprovedba programa na znanstveno-istraživačkom i 
novinsko-izdavačkom planu u funkciji zadovoljavanja specifičnih 
potreba pripadnika talijanske nacionalne zajednice u Istri: tiskanje 
školskih knjiga i publikacija. 

D Pomoć u radu Savjeta za nacionalne manjine IŽ  i ostalih koordinacija 
nacionalnih manjina na nivou Istarske županije kao regije. 
Pomoć u radu Radne grupe za praćenje provedbe Nacionalnog programa za 
Rome i akcijskog plana desetljeća 2005.-2015. godine za područje Istarske 
županije.   

Županijskim vijećima albanske, bošnjačke, mađarske, romske, 
slovenske, srpske i talijanske nacionalne manjine, te predstavnicima 
makedonske i češke nacionalne manjine na županijskoj razini, daljnje 
financiranje iz Proračuna, kao i pronalaziti više izvora financiranja: 
Gradski i općinski proračuni, Državni proračun /Ured Vlade ili Savjet/ 
kao i pomoć iz matičnih država. 

E Poticati razvoj manjinskih prava svih nacionalnih manjina koje djeluju na 
području Istarske županije, te pratiti primjenu ravnopravne službene uporabe 
jezika nacionalne manjine u samoupravnom djelokrugu i poštivanja načela 
ravnomjerne zastupljenosti pripadnika nacionalnih manjina u predstavničkim, 
izvršnim i upravnim tijelima jedinica samouprave. 

Primjena službene ravnopravne uporabe talijanskog jezika, kao i 
drugih propisa iz domene manjinskih prava, na razini županijske 
samouprave i pripadajućih jedinica lokalne samouprave. Aktivno 
sudjelovanje u izradi prijedloga izmjena i dopuna svih zakonskih 
propisa i statutarnih odredbi koji se odnose na prava nacionalnih 
manjina, u suradnji s ovlaštenim predlagačima i vijećima nacionalnih 
manjina. 

4.    NEPOSREDNI  ZADACI  

CILJ ZADATAK ODGOVORNI 
IZVRŠITELJ 

ROK ZA 
IZVRŠENJE 

POTREBNA 
SREDSTVA iz: KORISNICI 

A A 1 Sufinanciranje i praćenje redovne i programske      
djelatnosti Nacionalne zajednice Bošnjaka Istre, Pula 

Pročelnik  i  
Predsjednik zajednice 

31.12.2011. Istarska županija   
Grad Pula 
  

Članovi 
Zajednice 

 

A 2 Sufinanciranje redovne i programske djelatnosti 
Makedonskog kulturnog društva Istarske županije 
«Kočo Racin», Pula 

Pročelnik   i  
Predsjednik društva 

31.12.2011. Istarska županija   
Grad Pula 
  

Članovi 
Društva 

 
A 3 Sufinanciranje i praćenje  redovne i programske      

djelatnosti Zajednice Srba Istre, Pula  
Pročelnik  i  
Predsjednik zajednice 

31.12.2011. Istarske županije 
Grad Pula 

Članovi  
Zajednice 

 
A 4 Sufinanciranje i praćenje  redovne i programske      

djelatnosti Demokratske zajednice Mađara Hrvatske - 
Udruge za Istru, sa sjedištem u Puli. 

Pročelnik  i  
Predsjednik zajednice 

31.12.2011. Istarske županije   
Grad Pula 

Članovi 
Zajednice 

 



 A 5 Financijsko praćenje  redovne i programske      
djelatnosti Udruge Roma Istre, Pula, i sufinanciranje 
rada Povjerenstva i Županijske Radne skupine za 
provedbu Nacionalnog programa  i Akcijskog plana za 
Rome u IŽ tijekom 2005. Do 2015.   

Upravni odjel- 
Pročelnik i predsjednik 
i članovi radne skupine 

31.12.2011. Proračun Istarske 
županije i 
Savjet Vlade 

Članovi 
Udruge 
Roma 

 A 6 Sufinanciranje i praćenje redovne i programske 
djelatnosti Društva perojskih crnogoraca «Peroj 1657»  

Pročelnik  i  
Predsjednik društva 

31.12.2011. Istarska županija 
Grad Vodnjan 

Članovi 
Društva 

 
 A7 Sufinanciranje i praćenje redovne i programske 

djelatnosti Slovenskog kulturnog društva «Istra» - Pula, 
za kontinuitet održavanje likovnih i literarnih 
manifestacija te izdavanja biltena društva 

Pročelnik i  
Predsjednica Kud-a 

31.12.2011. Istarska županija 
Grad Pula 
Rep.Slovenija 

Članovi 
kulturnog 
društva 

 A 8 Sufinanciranje redovne djelatnosti Predškolske 
ustanove dječjeg vrtića "Vesela kuća-Asando cher" za 
romsku djecu u Puli /predškolski uzrast-priprema za upis u 
osnovnu školu/   

Pročelnik  i  
ravnateljica vrtića 

31.12.2011 Istarske županije 
MIN. Obrazovanja 

djeca, 
korisnici 
igraonice 

 A 9 Sufinanciranje i praćenje redovne i programske 
djelatnosti Srpskog  kulturnog društva «Nikola Tesla», 
Pula  

Pročelnik i  
Predsjednik društva 

31.12.2011. Istarske županije 
Grad Pula 

Članovi  
društva 

 A  10 Sufinanciranje projekta udruge za promicanje 
kreativnosti «Merlin» - igraonica za djecu svih 
nacionalnih manjina iz Vodnjana, /sa naglaskom na 
romsku, u vidu edukativnih predškolskih i školskih aktivnosti, 
pomoć u učenju učenicima osnovne škole/  

Pročelnik  i  
voditeljica projekta 

31.12.2011. Istarske županije 
Grad Vodnjan 
MIN. obrazovanja 

Djeca i učenici, 
korisnici 
igraonice 

 A 11 Sufinanciranje rada Kulturnog umjetničkog društva 
Istarske županije "Bosna" Pula,  

Pročelnik  i  
Predsjednik Kud-a 

31.12.2011 Istarske županije 
Grad Pula 

Članovi kulturnog 
društva 

 A 12  Sufinanciranje i praćenje rada Makedonskog kulturnog 
foruma sa sjedištem u Puli.                                     

Pročelnik  i  
Predsjednik foruma 

31.12.2011.  Istarske županije 
Grad Pula 

Članovi foruma 

 A 13 Sufinanciranje udruge Zajednica Albanaca Istarske 
županije.   

Pročelnik  i  
Predsjednik zajednice 

31.12.2011. Istarske županije 
Grad Pula 

Članovi udruge 

 A 14 
 
 
 

Sufinanciranje mađarskog kulturnog društva  
"Moricz Zsigmond", Pula 

Pročelnik  i   
Predsjednik Kud-a 

31.12.2011. Istarske županije 
Grad Pula 

Članovi  
kulturnog društva 

B B 1 Sufinanciranje i praćenje  redovne i programske  
djelatnosti Talijanske Unije   

Pročelnik i  
Ravnatelj T. Unije 

31.12.2011. Istarska županija 
Grad Rijeka 
REP. Italija  

Članovi 
zajednica 
talijana u Istri 

B 2 Ostvarenje kazališnog programa HNK Ivana pl. Zajca - 
odsjek Talijanske drame iz Rijeke za područje Istarske 
županije -održavanje kazališnih predstava  

Pročelnik 
i ravnateljica drame 

31.12.2011. Istarske županije 
Grad Rijeka 

gledatelji 
talijanske  
drame  



B 3 Realizacija znanstvenog i izdavačkog programa Centra 
za povijesna istraživanja u Rovinju  

Pročelnik  i 
Ravnatelj centra 
 

31.12.2011. Istarske županije 
Grad Rovinj 

djelatnici  
centra 

B 4 Realizacija izdavačkog programa Edita-a /Izdavačke 
ustanove/ sufinanciranje tiskanja školskih udžbenika 
za učenike talijanskih osnovnih škola u IŽ  

Pročelnik i  
Ravnatelj ustanove 
 

31.12.2011. Istarske županije 
Grad Rijeka 

građani talijanske 
narodnosti 

B 5 Ostvarenje programa Središnje knjižnice za talijansku 
nacionalnu manjinu u RH, koja djeluje pri Gradskoj 
knjižnici Pula /koja opskrbljuje talijanskim tiskovinama 
gradske i općinske knjižnic/ 

Pročelnik  
 i ravnateljica knjižnice 
 

31.12.2011. Istarske županije 
Grad Pula 

Pripadnici 
talijanske 
nacionalne  
zajednice 

C C 1 Osiguranje materijalnih sredstava za rad županijskih 
vijeća  nacionalnih manjina i predstavnika  /hladan 
pogon-troškovi rada koje je obavezna financirati županija/ 

Upravni odjel- 
Pročelnik i predsjednici 
Županijskih vijeća 

31.12.2011. Istarske županije članovi   
Vijeća 

D D 1 Primjena ravnopravne službene uporabe talijanskog 
jezika u samoupravnom djelokrugu, temeljem odredbi  
Statuta Istarske županije   

Pročelnik  
 

31.12.2011. Istarska županija 
Gradovi i 
Općine 

Građani, 
pripadnici 
talijanske 
nacionalne 
manjine. 

D 2 Usklađenje statuta jedinica lokalne samouprave u IŽ 
sa Zakonom o službenoj uporabi jezika i pisma 
nacionalnih manjina u Republici Hrvatskoj. 

Pročelnik  
i predsjednici  
zajednica Talijana 

31.12.2011. Istarska županija 
Gradovi  
Općine 

Građani, 
pripadnici 
nacionalne 

manjine 
E E 1 Pratiti izvršavanje planiranog programa rada i  

kontrolirati pravovremeno izvještavanje svih korisnika 
Županijskog proračuna koji se financiraju putem 
Upravnog odjela u Rovinju 

Pročelnik  
 

31.12.2011. Nisu 
potrebna sredstva 

pripadnici  
nacionalnih 
manjina u IŽ 

 E 2 Izrada Izvješća o radu Upravnog odjela za kalendarsku 
godinu i izrada Programa rada Upravnog odjela  

Pročelnik  
 

31.12.2011. Nisu 
potrebna sredstva 

pripadnici  
nacionalnih 
manjina u IŽ 

5.  OPERATIVNE  AKTIVNOSTI  I  PLANOVI  
CILJEVI  KORISNIK OPIS AKTIVNOSTI SURADNICI 

A 
Osigurati 

financijske   
uvjete    

1.Nacionalna  
manjina  
Albanaca   u Istri  

Tijekom godine sufinancirati aktivnosti kulturnog amaterizma, kulturnih 
manifestacija i materijalnog poslovanja na osnovu predloženih programa putem 
javnog poziva: dopunska nastava na albanskom jeziku, kreativne radionice, 
folklornu sekciju, sportske turnire praćenjem redovitog izvješćivanja putem 
jedinstvenih obrazaca. U sklopu albanske nacionalne zajednice djeluje udruga i 
županijsko vijeće.    

Po potrebi pročelnici Upravnih 
odjela,  
Predsjednik udruge i članovi vijeća 

 



 

2.Nacionalna  
manjina 
Bošnjaka u Istri 
 

Tijekom godine sufinancirati aktivnosti kulturnog amaterizma, kulturnih 
manifestacija i materijalnog poslovanja na osnovu predloženih programa putem 
javnog poziva: folklor i glazba,sportski turniri, knjižničarska sekcija, pomoć 
socijalno nezbrinutima, izrada baze podataka i susreti poduzetnika, aktivnosti 
izmjene narodnosti musliman/ka u bošnjak/inja, razne svečanosti, festival 
bošnjačke kulture u Istri, tematski okrugli stolovi, suradnja sa matičnom državom i 
materijalno poslovanje praćenjem redovitog izvješćivanja putem jedinstvenih 
obrazaca. U sklopu bošnjačke nacionalne manjine djeluje udruga, županijsko 
vijeće i kulturno-umjetničko društvo „Bosna“    

pročelnici Upravnih odjela IŽ po 
potrebi 
članovi udruge 
članovi vijeća  

 

3.Nacionalna  
manjina 
Crnogoraca u 
Istri  

Tijekom godine sufinancirati aktivnosti kulturnog amaterizma i kulturnih 
manifestacija na osnovu predloženih programa: folklorna sekcija, dani Peroja, 
proslava seoske slave u Peroju, kao i  i praćenje redovitog izvješćivanja putem 
jedinstvenih obrazacaa.  
U sklopu manjine djeluje društvo perojskih crnogoraca Peroj 1657 i zajednica 
Crnogoraca Pula.  
 

pročelnici Upravnih odjela IŽ po 
potrebi 
predsjednik društva 

 

4.Nacionalna  
Manjina 
Čeha u Istri 

Tijekom godine sufinancirati rad predstavnika češke nacionalne manjine na 
osnovu programa putem javnog poziva i praćenjem redovitog izvješćivanja putem 
jedinstvenog obrasca.  

pročelnici Upravnih odjela 
IŽ po potrebi 
i predstavnik nac manjine  

 

5. Nacionalna  
Manjina 
Mađara u Istri 

Tijekom godine sufinancirati aktivnosti kulturnog amaterizma, kulturnih 
manifestacija i materijalnog poslovanja na osnovu predloženih programa: tečaj 
mađarskog jezika, kreativne radionice, izložbe, folklor i pjevački zbor,seminari , 
proslave mađ praznika, tjedni kulture, i materijalno poslovanje, uz praćenje 
redovitog izvješćivanja putem obrazaca.  
U sklopu  nacionalne zajednice djeluje udruga, županijsko vijeće i kulturno 
društvo.    

pročelnici Upravnih odjela 
IŽ po potrebi 
predsjednik zajednice i 
članovi vijeća 



 

6.Nacionalna  
Manjina 
Roma u Istri   

Tijekom godine sufinancirati aktivnosti kulturnog amaterizma, kulturnih 
manifestacija i materijalnog poslovanja na osnovu predloženih programa: tečaj za 
pomoć u učenju,vjerki blagdani, festival mladih Roma, kreativne radionice, svjetski 
dan Roma, dani romske kulture i materijalno poslovanje. Praćenje redovitog 
izvješćivanja putem javnih obrazaca.  
U sklopu Romske nacionalne manjine djeluju udruge: Udruga Roma Istre, Centar 
kulture Roma u Vodnjanu, Dječji romski vrtić Vesela kuća-Asando cher u Puli, 
Dječja igraonica u Vodnjanu, te Županijsko vijeće.    

Pročelnici Upravnih odjela 
IŽ po potrebi 
Predsjednici udruga    
Ravnateljica vrtića 
Voditeljica igraonice 
Predsjednik radne skupine za 
Rome 

 

7.Nacionalna  
Manjina  
Slovenaca u Istri 

Tijekom godine sufinancirati aktivnosti kulturnog amaterizma, kulturnih 
manifestacija i materijalnog poslovanja na osnovu predloženih programa: pjevački 
zbor i grupa, kreativne radionice, orkestar, slovenski kulturni praznik, izložbe, 
seminari , dani slovenske  kulture, izavanje časopisa mavrica te materijalno 
poslovanje, uz praćenje redovitog izvješćivanja putem obrazaca.  
U sklopu  nacionalne zajednice djeluje: kud Istra i županijsko vijeće.    

Pročelnici Upravnih odjela 
IŽ po potrebi  
Predsjednica kud-a 
Predsjednik vijeća i voditelji sekcija 
 
 

 

8.Nacionalna  
Manjina 
Srba u Istri   

Tijekom godine sufinancirati aktivnosti kulturnog amaterizma, kulturnih 
manifestacija i materijalnog poslovanja na osnovu predloženih programa:susreti i 
druženja, vjerski praznici i blagdani, sportske aktivnosti, dani srpske kulture, 
tribinee te administrativno i režijsko poslovanje, uz praćenje redovitog 
izvješćivanja putem jedinstvenih obrazaca tijekom godine .  
U sklopu srpske nacionalne manjine djeluje udruge:zajednica Srba,  srpsko 
kulturno društvo Nikola Tesla  i županijsko vijeće .    

Pročelnici uprav. Odjela  
IŽ po potrebi 
Predsjednik udruge 
Predsjednik vijeća 
Predsjednik kd-a 
 



B 
Podupirati 
redovnu i 

programsku 
djelatnost 
Talijanske 

unije 

B.1. 
Talijanska unija 
Rijeka 
- Unione Italiana 
Fiume 

Sufinanciranje dijela općih materijalnih troškova i programske djelatnosti 
Talijanske unije, kao: kulturnog amaterizma, kulturnih manifestacija i materijalnog 
poslovanja, kao i županijske programe međuregionalne i međunarodne suradnje,  
Pomoć u izdavanju i tiskanju publikacija, u sklopu Talijanske Unije djeluju 
Zajednice talijana u Istri.  

Kabinet Župana 
pročelnici Upravnih odjela 
Istarske Županije  po potrebi 
Ravnatelj  TU 
Predsjednici zajednica talijana  
 

B.2. 
HNK Ivana pl. 
Zajca Rijeka 
Odsjek 
Talijanske drame 
- Dramma 
italiano 
Fiume 
  

sufinanciranje troškova gostovanja (prijevoza, boravka i noćenja, najma kazališta) 
ansambla Talijanske drame na području Istarske županije u 2011.  

Kabinet Župana 
Pročelnici žup odjela po potrebi 
ravnateljstvo Talijanske drame i 
izvršna tijela  TU. 

 
 

 

B.3. 
Centar za 
povijesna 
istraživanja 
Rovinj-Centro di 
ricerche storiche 
Rovigno 
 

sufinanciranje dijela materijalnih  troškova za redovno poslovanje ustanove sa 
sjedištem u Rovinju  uz podršku u realizaciji znanstvenog i izdavačkog programa 
koa i  izdavanjai tiskanje knjiga i publikacija. 

 

Pročelnik 
ravnateljstvo Centra  
izvršna tijela i odbori Talijanske 
unije  
 



 B.4. 
Gradska 
knjižnica i 
čitaonica Pula-
Biblioteca civica 
di Pola 
 

Sufinanciranje - središnje knjižnice za talijansku nacionalnu manjinu u IŽ, koja 
djeluje pri Gradskoj knjižnici i čitaonici u Puli a uključuje:sufinanciranje nabave 
knjiga na talijanskom jeziku za gradske narodne knjižnice u gradovima i 
općinama u Istri. 

Pročelnik 
ravnateljica gradske knjižnice i 
čitaonice u Puli   
 

 B.5. 
Novinsko 
izdavačka 
ustanova Edit 
Rijeka - Fiume 
 

Sufinanciranje realizacija izdavačkog programa novinsko-izdavačke ustanove 
talijanske nacionalne zajednice Edit u nabavci i tiskanju knjiga i školskih 
udžbenika za polaznike osnovnih i srednjih škola na talijanskom nastavnom 
jeziku u Istri te tiskanje javnih glasila  
 

Pročelnik 
Ravnatelj Edit-a 
 

C 
Uspostaviti 
učinkoviti 

sustav 
manjinske 

samouprave, 
nakon 

konstituiranja 
vijeća 

nacionalnih 
manjina na 
regionalnoj 

razini 

C.1. 
Osiguranje 
osnovnih 

sredstava za rad 
vijeća nacionalnih 
manjina Istarske 

županije i 
predstavnika  

C.1.a. 
Za financiranje rada vijeća i predstavnika nacionalnih manjina županijske razine planiraju 
se osigurati sredstva za pokriće materijalnih troškova poslovanja vijeća tijekom 2011. 
kako slijedi: 

• službena putovanja  
• rashodi za materijal i ostale materijalne izdatke 
• usluge telefona,  pošte i prijevoza  
• ostale usluge 
• naknade za rad predstavničkih i izvršnih tijela i povjerenstava 
• reprezentacija i  
• bankarske usluge i usluge platnog prometa  

 
administrativne usluge za vođenje knjigovodstva za potrebe svih sedam županijskih 
vijeća i dva predstavnika financira Istarska županija ugovorno u cijelosti, te one ne 
umanjuju raspoloživa sredstva za vijeća.        

Pročelnik 
predsjednici i zamjenici 
predsjednika vijeća 
predstavnici makedonske  
predstavnik češke 
Kabinet župana  



 
D 
 
 
 

Poticati razvoj 
manjinskih 
prava na 

normativno-
zakonskoj 

razini i 
kontinuirano 

pratiti 
primjenu 

manjinskih 
propisa u 

praksi,  

D.1. 
 

Sufinanciranje i 
praćenje  redovne 

i programske  
djelatnosti 

Talijanske unije   

D.1.a. 
 

-  Praćenje i poticanje procesa uvođenja službene ravnopravne uporabe talijanskog 
jezika u radu županijskih tijela te u postupku pred upravnim tijelima prvog i drugog 
stupnja u samoupravnom regionalnom djelokrugu. 
 
-  Iznalaženje većih financijskih sredstava i mogućnisti u tiskanju dnevnih glasila na 
talijanskom jeziku kao i školskih udžbenika, znanstvenih radova i publikacija 
 

- Upravni odjeli, 
- Izvršna i predstavnička 

tijela Istarske županije, 
- Nadležni Odbori i 

Komisije u Skupštini 
Istarske županije. 

- Pročelnici 

 

D.2. 
Na osnovu 

Statuta  
jedinica lokalne 

samouprave u IŽ  
 

D.2.a. 
Na osnovu Statuta Istarske Županije, gradova i općina, Zakona o pravima nacionalnih 
manjina u RH i Zakona službenoj uporabi jezika i pisma nacionalnih manjina u RH 
poticati ostvarivanje dvojezičnosti - službene ravnopravne uporabe talijanskog jezika u 
jedinicama lokalne samouprave na području Istarske županije /dvojezični gradovi i 
općine, školovanje na jeziku nacionalne manjine/ .  
 
  

- Istarska županija,  
- izvršna i predstavnička 

tijela jedinica lokalne 
samouprave 

- pročelnik 



 

D.3. 
Sudjelovanje u 

proceduri izmjene 
Zakona o 

područjima 
županija, gradova 

i općina u R H 

D.3.a. 
Djelovati u cilju osiguravanja zakonskih preduvjeta za službeno korištenje dvojezičnog 
naziva općine ili grada, naselja, ulica i trgova. 

 
 
Skupština Istarske županije. 
Središnja tijela državne 
uprave, saborski zastupnici 

E 
Osigurati 
uvjete za 

učinkoviti rad 
Upravnog 

odjela, 
sukladno 

zakonskim 
propisima i 
temeljem 

odredbi općih 
akata Istarske 

županije 

E.1. 
Kontinuirano 

praćenje 
izvršavanja i 

izvješćivanja od 
strane udruga, 

ustanova i vijeća 
nacionalnih 

manjina 

E.1.a. 
Analiza periodičnih Izvješća o radu korisnika županijskog proračuna a to su Vijeća, 
Udruge, Kud-ovi i Ustanove nacionalnih manjina  
 
kao i  
 
analiza pravovremenog dostavljanja financijskih izvještaja temeljem Zakona o Proračunu 
o izvršenju planiranih programa s naglaskom na namjensko trošenje financijskih 
sredstava po pozicijama županijskog Proračuna kao podloga izradi nacrta Izvješća o 
radu Upravnog odjela. 

Pročelnik i djelatnici 
Upravnog odjela. 
Predstavnici vijeća, udruga 
i ustanova nacionalnih 
manjina. 
 

 
 

 

E.1.b. 
Sudjelovanje u izvršenju nadzora nad namjenskim trošenjem proračunskih sredstava od 
strane ustanova/udruga/vijeća nacionalnih manjina – korisnika županijskog proračuna. 

Pročelnik 
Djelatnici Upravnog odjela 
za proračun i financije 
Istarske županije. 



E.2. 
Izrada Izvješća o 
radu Upravnog 

odjela za 
prethodnu godinu 
i Programa rada 
Upravnog odjela 

za iduću 
proračunsku 

godinu 

E.2.a. 
Objava javnog poziva u medijima - za sufinanciranje redovnih programa - predlaganje 
programa i projekata iz područja rada udruga i ustanova nacionalnih manjina. /u rujnu 
mjesecu - kako na hrvatskom tako i na talijanskom jeziku / uz izradu jedinstvenih 
obrazaca za prijavu programa  
Izrada jedinstvenih obrazaca za predlaganje programa i za izvješćivanje o radu 
namijenjenih svim potencijalnim korisnicima ovog Razdjela županijskog proračuna 

Pročelnik 
Djelatnici Upravnog odjela 

 

Z A K L J U Č A K: 
 

 Statut Istarske županije jamči visoki standard zaštite manjinskih prava, no nedovoljna raspoloživa proračunskih sredstava za 
sufinanciranje određenih aktivnosti i predloženih programa nacionalnih manjina, negativno utječu na aktivnosti talijanske nacionalnih 
zajednica I ostale nacionalne manjine koje djeluju u Istri. Kadrovski I organizacijski problemi kao i neadekvatni prostori i uvjeti za rad udruga 
umanjuju vrijedne napore udruge ili pojedinaca u izvršavanja određenih zacrtanih programa. 

 


